
REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS  

Secretaria Municipal DECRETO 
No i97* 

   

REF.: Moción de Acuerdo N° 09, en el que el 
Honorable Consejo aprueba la 
Modificación Presupuestaria N° 1/2014 
del Sector Municipal.- 

PUERTO WILLIAMS, 1  0 MAR. 2014 

VISTOS y CONSIDERANDO : 

• La Sentencia de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, de 

fecha 30 de Noviembre de 2008; 

• Las Facultades y atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Texto Refundido, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; 

• El Acta de la Sesión Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos, de fecha 

06/12/2008; 
• Aprueba Moción de Acuerdo N° 09 en el que el Honorable Consejo aprueba la 

Modificación Presupuestaria N° 1/2014 del Sector Municipal 

DECRETO : 

1° APRUEBESE, la Moción de Acuerdo N° 09 en el que el Señor 

Concejal y Presidente del Concejo de Cabo de Hornos, Don HÉCTOR MALUENDA 

WITTO, Solicita a los integrantes del Honorable Consejo, Su voto de acuerdo, en el 

que el Honorable Consejo aprueba la Modificación Presupuestaria N° 

1/ 2014 del Sector Municipal, Por 4 (Cuatro) votos a favor de acordó aprobar la 
proposición hecha por el presidente del Concejo de Cabo de Hornos, lo que queda 
reflejado en el acuerdo N° 09 del Concejo, efectuado en la Sesión Ordinaria N° 4, de 

fecha 26 de febrero del 2014 

PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°01/2014 
SECTOR MUNICIPAL  

24-02-2013 
AUMENTO DE INGRESOS 	 ros  

ÍTEMS 
15.200 

05.03.003.007.999 

15 00.000 

Otras Transferencias Corrientes del Tesoro Público 

Caja inicial 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 

133.060 

148.260 

GASTOS M$ 
IltMb  

21.01.000 

- 

Personal Planta 
12.500 

21.02.000 Personal a Contrata 
2.700 

21.04.000 Otros Gastos en Personal 
36.100 

22.02.000 Textiles, Vestuario y Calzado  

Arriendos 

1.500  

4.000  
22.09.000 

22.11.000  Servicios Técnicos y Profesionales 
5.000 

26.01.000  Devoluciones 
2.500 

29.03.000  Vehículos 
5.000 

31.02.002 Consultorías  
21.210 

9.1 (12 nn4 Obras Civiles 
70.000 



APRUEBO 

X 

X 

NOMBRE 

DON HÉCTOR MALUENDA WITTO 

DON FERNANDO CAICHEO MUÑOZ. 

DON JUAN OYARZUN TRUJILLO. 

DON JAIME GODOY CHÁVEZ 

DOÑA LIDIA GONZÁLEZ CALDERÓN 

DON MARTIN DRAKSLER 
VUKASOVIC 

LV EZ BUSTAMANTE 
ETAIRIA MUNICIPAL (S) 

/ CBC / mab. 

Distribución: 

1. Alcaldía.; 
2. Secretaria Municipal.; 
3. Administración y Finanzas.; 
4. Archivo Honorable Con9éjo.; 

DISMINUCIÓN DE GASTOS 
ÍTEMS 

M$ 

3.900  

4.350 

4.000 

34.07.000 

22.06.000 

22.08.000  

Deuda Flotante 

Mantenimiento y Reparaciones 

Servicios Generales  

TOTAL DISMINUCIÓN DE GASTOS 
12.250 

La modificación consiste en ajustar a la realidad el saldo de caja inicial, y para ello se aumenta 

en M$133.060., que sumado a los recursos que proveerá el tesoro público para el pago 

del componente base del PMG, que se pagará a la planta y contrata del municipio, no arroja un 

aumento del presupuesto de M$146.260. 
Como la necesidad inmediata es de M$160.510. se requiere financiar la diferencia con disminución 
de gastos por M$12.250.-, y que se detallan las tres cuentas que se rebajan en la última parte de la 

proposición 
La distribución de el aumento de gasto es el siguiente: 
Como se dijo antes, se aumenta la planta y contrata por la suma total de M$15.200 para el pago 

del PMG, se aumenta otros gastos en personal para poder cubrir el año del gasto del 

personal de aseo y otros que se cancelan por esta cuenta, total M$36.100, se destina 

M$1.500 para gasto en vestuario de personal de aseo, destinado a personal de terreno 

arriendo por M$4.000 para cubrir el año completo de la oficina de la veterinaria, servicios profesionales 

por M$5.000 cubrir gastos en curso de concejales y capacitación de Cas-Chile, Devolucione 

por M$2.500 para devolver diferencias de proyectos menores, Vehículos por M$5.000 para 

la compra del transporte del DDC, Consultorias por M$21.210 que corresponde a valores que se 

recibieron el año pasado y se encontraban en la Caja, corresponde la programa PMB, y el saldo 

M$70.000 para proyecto arreglo liceo 

LA VOTACIÓN ES LA SIGUIENTE 
INHABILITACIÓN 
	

NO APRUEBO 

por el Presidente del 
Acuerdo N° 10 del 
?6 febrero de 2014., 

Por 4 votos a favor se acordó aprobar la propoáición hecha 
Concejo de Cabo de Hornos, lo que queda reflejado en el 

Concejo, efectuado en la Sesión Ordinaria N° 04 de fecha 

de acuerdo a los VISTOS y CONSIDERANDO. 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE A QUIEN CORRE 
Y UNA VEZ HECHO, ARC VESE. 

LNANDEZ ALAR ÓN 
ALCALDE (S) 



• 

eir• 1, iMiatoi !..gatrarri., i 
:icE ¿CABO DE HORNOS 

IC I PAL(S) 

a I 	i a 	d 
n O 

	D E 	H 	O 	R 	N 	O 	S 
REGION DE MAGALLANES Y ANTARTICA CHILENA 

ALCALO I A 

MOCION DE ACUERDO N° 09 

El Concejal y presidente del Concejo de Cabo de Hornos, Don Héctor Maluenda Witto, solicita a los 
integrantes del Honorable Concejo, su voto de acuerdo, para: 

Aprobar la Modificación Presupuestaria N°1 /2014 del Sector Municipal. 

NOMBRE APRUEBO INHABILITACION NO APRUEBO  

DON HECTOR MALUENDA WITTO X 

DON FERNANDO CAICHEO MUÑOZ. ---- 

DON JUAN OYARZUN TRUJILLO. X 

DOÑ JAIME GODOY CHAVEZ X 

DOÑA LIDIA GONZALEZ CALDERON ---- 

DON MARTIN DRAKSLER VUKASOVIC X 

Por 4 votos a favor se acordó aprobar la proposición hecha por la Presidenta del Concejo de 
Cabo de Hornos lo que queda reflejado en el Acuerdo N° 09 del Concejo, efectuado en la 

Sesión Ordinaria N° 04 de fecha 26 de febrero de 2014. 

• 



PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°01/2014 
SECTOR MUNICIPAL  

24/02/2013 

ITEMS 	 AUMENTO DE INGRESOS ME 

15,200 
05.03.003.007.999 Otras Transferencias Corrientes del Tesoro Público 

133,060 Caja inicial 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 148,260 

ITEMS 
	 AUMENTO DE GASTOS 

	
M$ 

21.01.000 Personal Planta 
12,500 

21.02.000 Personal a Contrata 2,700 

21.04.000 Otros Gastos en Personal 36,100 

22.02.000 Textiles, Vestuario y Calzado 1,500 

22.09.000 Arriendos 
4,000 

22.11.000 Servicios Técnicos y Profesionales 5,000 

26.01.000 Devoluciones 2,500 

29.03.000 Vehículos 5,000 

31.02.002 Consultorias 
21,210 

31.02.004 Obras Civiles 
70,000 

TOTAL AUMENTO DE GASTOS 	 160,510 

ITEMS 
	 DISMINUCIÓN DE GASTOS 

	
M$ 

34.07.000 Deuda Flotante 3,900 

22.06.000 Mantenimiento y Reparaciones 4,350 

22.08.000 Servicios Generales 4,000 

TOTAL DISMINUCIÓN DE GASTOS 	 12,250 

La modificación consiste en ajustar a la realidad el saldo de caja inicial, y para ello se aumenta 

en M$133.060., que sumado a los recursos que proveerá el tesoro público para el pago 

del componente base del PMG, que se pagará a la planta y contrata del municipio, no arroja un 

aumento del presupuesto de M$148.260. 
Como la necesidad inmediata es de M$160.510. se requiere financiar la diferencia con disminución 

de gastos por M$12.250.-, y que se detallan las tres cuentas que se rebajan en la última parte de la proposición 

La distribución de el aumento de gasto es el siguiente: 
Como se dijo antes, se aumenta la planta y contrata por la suma total de M$15.200 para el pago 

del PMG, se aumenta otros gastos en personal para poder cubrir el año del gasto del 

personal de aseo y otros que se cancelan por esta cuenta, total M$36.100, se destina 

M$1.500 para gasto en vestuario de personal de aseo, destinado a personal de terreno 

arriendo por M$4.000 para cubrir el año completo de la oficina de la veterinaria, servicios profesionales 

por M$5.000 cubrir gastos en curso de concejales y capacitación de Cas-Chile, Devolucione 

por M$2.500 para devolver diferencias de proyectos menores, Vehículos por M$5.000 para 

la compra del transporte del DDC, Consultorias por M$21.210 que corresponde a valores que se 

recibieron el año pasado y se encontraban en la Caja, corresponde la programa PMB, y el saldo 

M$70.000 para proyecto arreglo liceo 

15.00.000 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

